in  tali  subrogatione  contra  interdictum  sedis  apo- 
stolicae  obedierit.  Idem  quoque  apostolicus  scribens 
Joanni  Corinthiorum  episcopo,  Paulum,  Eufemium 

[Euphemium],  Thomam,  Clematium,  clericosab  or- 
dine  deposuit,  eo  quod  proprium  eorum  episcopum 

accusare  non  obedierunt;  quorum  tamen  Paulum  et 

Clematium  in  pristinum  gradum  postea  restituit. 

Item,  ipse  scribens  omnibus  Nichacii  [Ryzacii]  con- 
cilii  epsicopis  (971),  firmissime  praecepit  ut  primatem 

D 

1075 AD  OPERA  S.  GREGORII  APPENDICES. 
1076 

suura  Clementium  de  illatis  criminibus  cum  omni  A  itidem  necessario  et  de  ejus  ligamento  judicabitur 
solliciludiue  exarainarent,  ut,  audita  si  veraessent, 

ultione  cauonica  resecaretur,  hoc  terribiliter  subin- 

ferens,  quodapud  Deumeorumdem  criminun  parti- 
ceps  existeret  quicunque  eorum  illa  subtiliter  inda- 
g;ire  neglexisset. 

Ha3c  et  alia  hujusmodi  in  ecclesiasticis  sanctorum 
Patrum  statutis  sufficienter  invenire  potestis,  quae 
nobis  evidentissime  demonstrant  quam  obedientiam 

subjecti  cujuslibet  praelati  ad  superiorem  potestatem 

debeant,  quae  et  ipsos  damuare  poterit,  si  vel  prae- 
lato  suo  contra  ipsam  obedierint.  Non  ergo  aliquis 
obedientiam  praelati  sui  superflue  praetendat,  quod 

prsecipuae  potestati,  videlicet  apostolicae  et  ecclesia- 
sticae  auctoritati,  in  devitandis  excommunicatis  obe- 

videlicet  ut  et  post  mortem  ligatoris  aeque  perma- 

ueat  ligatus  qui  non  fuerit  ecclesiastico  more  re- 
conciliatus. 

Libet  autem  sententiam  B.  Cypriani  martyris  et 

egregii  doctoris  de  communicatoribus  excommunica- 
torum  subnectere,  ut  ipsi  perpendant  quam  pericu- 
lose  sibi  ipsis  ab  eorum  consortio  non  caveant. 
Scribens  enimad  Magnumpresbyterum  :  Invenimus, 
inquit,  in  tali  facinore  non  solum  duces  et  auctores, 

sed  et  participes  pcenis  destinari,  nisi  se  a  commu- 
nione  malorum  separaverint,  prmcipiente  per  Mosen 

Domino,  et  dicente :  Separamini  a  tabernaculis  homi- 
num  istorum  durissimorum,  etnolite  tangere  ab  omni- 
bus  quce  sunt  eis,  nc  simul  pereatis  in  peccatis  eorum 

dire  non  debeat;  imo  tara  subjectus  quam  praelatns  B  (Num.  xvi);  et  quod  comminatus  per  Mosen  Domi- 
eos  devitare  studeant,  ne  eidem  excommunicationi , 

juxta  apostolorum  institutionem,  pariter  subjaceaut. 
Sed  et  illi  excusationi,  quam  quidam  simplices  in 

nostro  tempore  praetendunt,  quod  excommunicati  jam 

in  tantum  abundaverint  ut  nequaquam  aut  vix  devi- 
tari  possint,  facile  respondetur  quoJ  dilficultas  evi- 
tandi,  non  negligcntiam  nutrire,  sed  majorem  cau- 
telam  ad  devitandos  excommunieatos  debet  nobis 

excitare.  Quamvis  enimdilficile  vitentur,  nontamen 
pro  nullo  peccato  reputare  debemus  si  eis  contra 
ecclesiastica  statuta  communicaverimus,  quae  juxta 

sanctos  Patres  usque  ad  sanguinem  defendenda  co- 
gnovimus.  Nam  et  quotidiana  peccata  non  minus 
pro  peccatis  reputamus,  et»i  ea  nequaquam  in   hac 

nus  fuerat,  implevit,  ut  quisquis  se  a  Core  et  Da- 
than  et  Abiron  non  separasset,  parnas  statim  pro  im- 
pia  communione  persolveret.  Quo  exemplo  ostenditur 

et  probatur  obnoxios  omnes  et  culpoz  et  pamce  futu- 
ros,  qui  se  schismaticis  contra  prcepositos  et  sacerdo- 
tes  irreligiosa  temeritate  miscuerint  [epist.  76).  Ca- 
veant  ergo  omnes  tam  subjectus  quam  praelatus, 

tam  saecularis  quam  religiosus,  a  communione  ex- 
communicatorum;  quod  nullus  omniuo  excipitur, 

cum  omnibus  bujusmodi  commuuio  sub  excommuui- 
catione  ab  ipsis  apostolis  iuterdicitur;  etsaltem  cum 

excommunicatis  perire  timeamus,  si  nec  pro  revere- 
rentia  apostolicae  interdictioniseosdevitare  curemus. 

Ipsi  etiara   communicatores  excommunicatorum 

vita  devitare  valeamus.  Unde  et  quotidiana  eis  pro-  G  devitandi  sunt,  etsi  communio  eorum  non  sub  ex- 
curata  sunt  remedia,  orationum  videlicet  et  eleerao- 
synarum,  ut  quotidie  amputaretur  quod  quotidie 
male  pullulare  videtur.  Sic  utique  quotiescunque 
excomraunicatorum  coramunionemaculamur,  statim 

ad  poenitentiam  et  reconciliationem  festinare  debe- 
mus.  Nam  difficultas  evitandi  autparum  nos  autni- 
hil  ad  excusatiouem  juvabit,  si  nos  ad  praecaveudum 
et  postea  ad  satisfaciendum  negligentiores  effecerit, 

quos  in  tali  necessitate  ad  raajorem  diligentiam  ex- 
citare  debuerit. 

Quidam  etiam  ineptissime  se  cum  morte  domini 

Gregorii  papae  excusant  (972),  quasi  excommunica- 
tionem  Romani  pontificis  post  mortem  ipsiusobser- 

communicatione  tam  evidenter  ut  excommunicato- 

rum  nobis  interdicta  legatur.  Nam  in  sacris  canoni- 
bus  saepenumero  reperitur  ut  qui  communicat  ex- 
communicato ,  excommunicetur.  Nec  tantum  ibi 

specialiter  adjicitur  ut  et  coraraunicatoris  coramu- 
nicator  sub  excomraunicatione  damnetur  :  nempe 

multa,  imo  plura  sunt,  quae  nusquam  vel  sub  spe- 
ciali  prohibitione,  nedura  excommunicatione,  nobis 

prohibita  leguntur,  ut  carnem  comedere  in  Parasce- 
ve,  et  alia  hujusmodi,  quae  tamen  pro  sola  ecclesias- 
stica  consuetudine  necessario  devitamus,  ne,  juxta 

Augustinum  ad  Casulanum  presbyterura,  ut  praeva- 
ricatores  divinae  legis  judicemur.  Si  ergo  pluriraa 

vare  non  debeant.   Sed  hi  audiant  ligationem  Ro- D  pro  sola  ecclesiasticaconsuetudinedevitamus,  quauto 
mani  pontificis  non  rainusratam  reputari  quam  so- 

lutionem,  quia  B.  Petro  et  suis  successoribus  a  Do- 
mino  jus  ligandi  eodem  tenore  et  firmitate,  ut  sol- 
vcndi,  concessum  est.  Solutio  autem  cujuslibet  apo- 
stolici,  sive  in  reconciliatione  excommunicatorum, 

siveinrestitutionelapsorum,  etiam  postmortem  so- 
lutoris  valere  uon  dubitatur.  Nunquid  enim  quilibet 
reconciliatus  sive  restitutus  pro  excommunicato 

vel  deposito  se  statim  reputabit,  postquam  reconci- 
liator  ejus  sive  restitutor  obierit?  Non  credo. 
Si  igitur  solutio  cujuslibet  catholici  pastoris  post 
mortem  ipsius  rata  et  observanda  non  dubitatur, 

(972)  Scripsit  orgo  Bernaldus  hanc  apologiam, 
mortuojam  Gregono  VII. 

magis  illud,  quod  a  sanctis  Patribus  etsi  non  sub 
excommunicatione,  tamen  firmissime  proscriptum 

cognovimus,  scilicet  ne  comraunicatoribus  excom- 
muuicatorum  communicemus.  Nam  beatus  Gelasius 

papa,  qui  et  aliorum  sanctorum  Patrum  scripta 
apostolica  auctoritate  canonizavit  (97  3),  scribens  ad 
episcopos  Dardaniae,  hanc  sententiam  proraulgavit : 

Nihil,  inquit,  nobis  commune  cim  hominibus  commu- 
nionis  externo?,  in  his  praecipue  rebus  quas  sancti 

Patres  nobis  prohibuisse  cognovimus.  ldem  in  se- 

quentibus  {epist.  11)  :  Quid  juvat  si  quis  alicui  evi- 
dentiori  hmretico  non  communicet,  et  his  tamcn  com- 

(973)  Id  est,  authentica  declaravit,  et  ab  opocry- 
phis  se  junxit. 
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munionejungatur,qui  abilliusnon  sunt  communione  A  jusmodi  communicatores  devitemus,  ne  et  nos  per 
diversi  ? 

Ne  quis  autem  hanc  sententiam  quasi  rainus  ra- 
tam  contemnat,  eo  quod  poenam  excommunicationis 

specialiter  ascriptam  non  habeat,  diligenter  attenda- 
tur  quid  B.  Nicolaus  papa  I,  iu  geuerali  syuodo  prae- 
sidens,  geuerali  ejusdem  svnodi  judicio  decernat  (26, 
q.  i,  c.  18).  Sed  si  quis,  inquit,  dogmata,  mandata, 
interdicta,  sanctiones  sive  decreta  a  pr&sule  sedis 
apostolicoe  promulgata  contempserit,  anathema  sit. 

Nec  hoc  utique  sancti  Patres  necessarium  fore  ju- 
dicaveruut,  ut  siugula  quaeque  prohibendasingulari 
excommunicatione  prohiberent,  cum  saepissimeom- 
uium  ecclesiasticarum  institutiouum  violatores  sub 

generali  damnatione  multarent.  Sed  et  ipsa  ecclesia- 
stica  consuetudo  sententiam  beati  Gelasii  p3pae  ob-  B 
servare  couatur,  quae  communicatorem  excommuni- 
cati  recipere  non  solet,  nisi  reconciliatum.  Nihil  av- 
tem  firmius  est  tenendum,  ut  S.  Augustinus  testatur, 
quam  illud  in  quo  veritas  consuetudini  suffragatur. 

Ideo  autem  sancti  Patres  hujusmodi  communica- 
tores  devitari  voluerunt,  quod  ipsos  quasi  a  seipsis 

damnatos  habuerunt.  Sic  praefatus  apostolicus  Aca- 
cium,  recepta  communione  Petri,  se  ipsum  dam- 
nasse  testatur.  Unde  et  beatus  Felix  papa  in  ipsa 

sententia  qua  Acacium  auathematizavit  hoc  signan- 
ter  apposuit  :  Habeergo  cumhis  quos  libenter  ample- 

cteris  portionem,  hoc  est,  cum  excommunicatis,-  ac 
si  diceret :  Non  tam  novam  excommunicationera  su- 

per  te  fecimus,  quam  veterem,  qui  te  ipsum  com-  p 
municandoexcommunicatis  innodasti,  conGrmamus. 

Nechoc  sane  negligenter  inspiciendum  quod  B.  Ge- 
lasius  tam  expresse  subjecit  cur  apostolica  sedes 
Acacium  communicatorem  Petri  refutaverit  :  Beati, 

inquit,  Petri  sedes  ne  per  Acacium  in  Petri  consor- 
tium  duceretur,  ipsum  quoque  a  sua  communione 

submovit.  Idem  Anastasio  imp.  (epist.  10)  :  Post- 
quam  Acacius  communionis  externm  factus  est,  non 
potuit  nisi  a  catholica  et  apostolica  mox  societate 
pro3cidi,  neper  eum,  si  velpauhdum  cessaremus,nos 
quoque  videremur  subisse  contagia  perfidorum.  Et 

paulo  superius  :  Non  potest,  inquit,  quilibet,  perver- 
sitatis  communicatore  suscepto,  non  pariter  perver- 
susprobari;  necpotest  refutari  perversitas,  complice 

eorum  cousortium  contagia  perfidorum  subisse  ju- 
dicemur?  Si  quis  autem  haec  omnia  latius  conside- 
rare  desiderat,  scripta  ejusdem  apostolici  ad  diver- 
sosde  anathemate  Acaciinon  transitorie  legat;qua3 
si  fideliter  perlegerit,  nulla  ei  amplius  de  vitandis 
communicatoribus  excommunicatorum  dubitatio  re- 
mauebit. 

Accipiant  ergo  saepe  dicti  communicatores  sanum 
consilium,  et  festiuent  ad  ecclesiasticam  reconcilia- 
tionera,  neccatholicam  sinceritatera  externa  cora- 

munione,  juxta  B.  Gelasium,  commaculent;  aut  si 
ipsi  suam  salutem  neglexerint,  nos  tamen,  qui  Ca- 
tholici  sumus,  nobis  ab  eorum  commaculatione  ca- 
veamus. 

In  Simoniacorum  causis. 

(973)  Judicium  aquae  frigidae  non  recipimus,  nec 
eorum  testimonium  qui  eidem  morbo  consentiunt, 
sed  religiosorum  fratrum  qui  eidem  sceleri  studio 
et  voluntate  resistuut.  Qui  tamen  testes  non  per 

aquam  frigidam  [l.  seu,  ed.  P.]  per  ignitum  fer- 
rum,  vel  ferventem  aquam  sunt  acquirendi  (974). 

Simoniaci  non  admittuntur  ad  judicium,  si  probn- 
biles  personae  etiam  laicorum  vel  feminarum,  pre- 
tium  se  ab  eis  recepisse  testantur.  Nec  aliud  est  pro 
manifestis  veuire  ad  judicium,  nisi  tentare  Dorai- 
nura.  Uude  et  fallimur  multoties  in  talibus,  quia 
Deus  Ionge  est  ab  his   qui  tentant  illum  {Sap.  i). 
Permultosjam  annos  regni  Teutonici  latitudo  ab 

apostolicae  sedis  unitate  divisa  est.  In  quo  nimirum 
schismate  tantum  periculi  factum  est  ut,  quod  cum 

dolore  ,  dicimus,  vix  pauci  sacerdotes  aut  clerici  ca- 
tholici  in  tanta  terrarum  latitudine  reperiantur.  Tot 

igitur  filiis  in  hac  strage  jacentibus,  Christianaepacis 
necessitas  exigit  ut  super  hos  materna  Ecclesiae  vi- 
scera  aperiantur.  Patrum  itaque  nostrorum  exem- 
plis  et  scriptis  instructi,  qui  diversis  temporibus 
Novatiauos,  Douatistas,  et  alios  haereticos  in  suis 

ordinibus  susceperunt,  praefati  regui  episcopos  in 

schismate  ordinatos,  nisi  aut  invasores,  aut  Simo- 

niaci  aut  criminosi  comprobentur,  in  ofticio  epi- 
scopali  suscipimus.  Idipsum  de  clericis  cujuscun- 
que  ordiuis  constituimus,  quos  vita  scientiaque  com- 

perversitatis  admisso.  Videsne  quam  necessario  hu-  J)  mendat. 

(973)  Sequebantur  haec  iu  ms.  cod.,  quae  nec  ad 
antecedentia  nec  ad  subsequentia  pertinent.  Non 
omisimus  tamen,  ut  omnia  codicis  bona  fide  reprae- 
sentaremus. 

(974)  Omnes  istae  probationes  a  sacris  canonibus 
Prohibentur,  ut  patet  in  decretalibus,  tit.  de  Purga- 
tioue  vulgari. 

» <>■ 
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SYNODUS  ROMANA  SUB  GREGORIO  VII  CELEBRATA. 

(Dedimus  supra  intcr  concilia  Roma?  celebrata  tempore  S.  Grcgorii  VII.  Est  ordine  qitinta.) 

INCIPIT 

UTILIS  ALTERCATIO  DUORUM 
SUPEB   QUODAM   CAPITULO , 

DE  INCONTINENTIA  SACERDOTUM. 

Dominoac  venerando  sacerdotiALBOiNO,scientia, 
et  moribusadornato.  Rebnaldus  bonum  indeficiens, 

quod  est  Christus. 

Cum  proxime  simul  essemus,  et  verba  de  cano- 
num  sanctionibus  adinvicem  conferremus,  aliquan- 
lulum  de  capitulo  Nicaeni  concilii  dissensimus.  Cum